Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de outubro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ERRATA - AVISO - DI-45-2025.

• EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-008-2025 e  CRED-002-2025.

• AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-09-08-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-10-08-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-57-02-2025.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F08FAD04159539EF9714B1470C54865

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de outubro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá

ERRATA DE TERMOS DE RATIFICAÇÃO E DO EXTRATO DO CONTRATO DE

DISPENSA

A Prefeitura Municipal de Ibititá, torna público a Errata das publicações da Dispensa de

Licitação nº DI-29-2025, publicadas no Diário Oficial do Município, quarta-feira, 15 de outubro

de 2025 | Ano I - Edição nº 00167 | Caderno 1, será corrigida de acordo com as referências

que seguem:

Onde se LÊ:

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 045/2025

“ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021”
O MUNICÍPIO DE IBITITÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, manifesta interesse em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, no período de 16 a 20 de outubro de 2025,
nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições,
critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a
melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de toldos em lona 3x3 para atender as
demandas das secretarias do  município de Ibititá - Bahia.
LOCAL: as propostas e documentação poderão ser enviadas através do e-mail
licitacao@ibitita.ba.gov.br ou entregues no setor de licitações situado na Praça do
Comércio nº 70, Centro, Ibititá, Bahia.

ANEXOS disponíveis no site https://ibitita.ba.gov.br
Ibititá - Bahia, em 15 de outubro de 2025.

Lucas Oliveira Gomes
Agente Contratação

LEIA-SE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 045/2025
“ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021”

O MUNICÍPIO DE IBITITÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, manifesta interesse em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, no período de 16 a 21 de outubro de 2025,
nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições,
critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a
melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de toldos em lona 3x3 para atender as
demandas das secretarias do  município de Ibititá - Bahia.
LOCAL: as propostas e documentação poderão ser enviadas através do e-mail
licitacao@ibitita.ba.gov.br ou entregues no setor de licitações situado na Praça do
Comércio nº 70, Centro, Ibititá, Bahia.

ANEXOS disponíveis no site https://ibitita.ba.gov.br
Ibititá - Bahia, em 15 de outubro de 2025.

Lucas Oliveira Gomes
Agente Contratação

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 702D1A075F58813C0334292D2E05FA55

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de outubro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de outubro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

Credenciamento

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-008-2025

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-008-2025 CREDENCIANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITITÁ, CREDENCIADO: MANOEL MESSIAS SILVA D BENTO, CNPJ nº
59.117.557/0001-50; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MÃO DE OBRA MECÂNICA, ELÉTRICA E SERVIÇOS CORRELATOS, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE IBITITÁ - BAHIA, CONFORME DEMANDA
E NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ. VALOR: Conforme descritos no Termo de
Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: 12 MESES. DOTAÇÃO: Órgão/unidade: 03.00.1 - 05.00.1 -
06.00.1 - 08.00.1 - 09.00.1 - 07.00. Atividade: 2.016 - 2.023 - 2.087 - 2.152 - 2.153 - 2.020 - 2.067 - 2.026 -
2.027 - 2.037. Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 - 3.3.90.30.00. Fonte: 1.500 - 1.550 - 1.551 - 1.540 -
1.542 - 1.600 - 1.660 - 1.720. IBITITÁ - BA, 16 de outubro de 2025. AFONSO FERREIRA MENDONÇA –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-008-2025

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-008-2025 CREDENCIANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITITÁ, CREDENCIADO: 63.112.963 RANIEL SILVA DOS ANJOS, CNPJ nº
63.112.963/0001-05; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MÃO DE OBRA MECÂNICA, ELÉTRICA E SERVIÇOS CORRELATOS, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE IBITITÁ - BAHIA, CONFORME DEMANDA
E NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ. VALOR: Conforme descritos no Termo de
Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: 12 MESES. DOTAÇÃO: Órgão/unidade: 03.00.1 - 05.00.1 -
06.00.1 - 08.00.1 - 09.00.1 - 07.00. Atividade: 2.016 - 2.023 - 2.087 - 2.152 - 2.153 - 2.020 - 2.067 - 2.026 -
2.027 - 2.037. Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 - 3.3.90.30.00. Fonte: 1.500 - 1.550 - 1.551 - 1.540 -
1.542 - 1.600 - 1.660 - 1.720. IBITITÁ - BA, 16 de outubro de 2025. AFONSO FERREIRA MENDONÇA –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-002-2025

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-002-2025 CREDENCIANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, CREDENCIADO: FILIPE AMARAL COSTA LTDA, CNPJ nº 62.453.132/0001-26; OBJETO:
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE EM UNIDADES PRÓPRIAS, CLÍNICAS E HOSPITAIS
PRESTADORES DO MUNICÍPIO DE IBITITÁ - BA, CONFORME DEMANDA E NECESSIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR: Conforme descritos no Termo de Referência (anexo I do
edital). VIGÊNCIA: 12 MESES. DOTAÇÃO: órgão/unidade: 08.00.1 - fundo municipal de saúde atividade:
2.152 (manutenção das ações do fundo municipal de saúde) atividade: 2.153 (manutenção das unidades
especializadas em saúde) elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 (outros serviços pessoa jurídica) elemento
de despesa: 3.3.9.0.36.00 (outros serviços pessoa física).fonte: 1.500 / 1.600. IBITITÁ - BA, 16 de outubro
de 2025. ROSALVO DE CASTRO DOURADO NETO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D15CC9B74721E5C814764B7B713432

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de outubro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de outubro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

Credenciamento

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁCNPJ Nº 13.715.057/0001-19

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES E CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO Nº
008-2025

O Município de Ibititá/BA, através do Gestor/Secretário Municipal de
Infraestrutura, com fulcro no artigo 78, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 79
da mesma Lei, no Decreto Municipal nº 725/2025 as Inexigibilidades de Licitação,
oriundas do Credenciamento nº 008-2025, conforme abaixo:
Inexigibilidade nº: CRD-09-08-2025
Contrato nº: CCRD-0908-2025
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA MECÂNICA, ELÉTRICA E SERVIÇOS CORRELATOS, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE
IBITITÁ - BAHIA.
Itens credenciados:

LOTE 03
5 SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS LEVES (LIMPEZAINTERNA, LAVAGEM EXTERNA). UND 80 60 4.800,00
6 SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS MÉDIO (LIMPEZAINTERNA, LAVAGEM EXTERNA). UND 60 102,5 6.150,00
7 SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PESADO(LIMPEZA INTERNA, LAVAGEM EXTERNA). UND 70 256,67 17.966,90

Contratada:MANOEL MESSIAS SILVA D BENTO, CNPJ nº 59.117.557/0001-50.
Valor Global Estimado: R$ 28.916,90 (vinte e oito mil e novecentos e dezesseis
reais e noventa centavos).
Vigência: 16/10/2025 a 16/10/2026.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F08FAD04159539EF9714B1470C54865

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de outubro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁCNPJ Nº 13.715.057/0001-19

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES E CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO Nº
008-2025

O Município de Ibititá/BA, através do Gestor/Secretário Municipal de
Infraestrutura, com fulcro no artigo 78, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 79
da mesma Lei, no Decreto Municipal nº 725/2025 as Inexigibilidades de Licitação,
oriundas do Credenciamento nº 008-2025, conforme abaixo:
Inexigibilidade nº: CRD-10-08-2025
Contrato nº: CCRD-1008-2025
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA MECÂNICA, ELÉTRICA E SERVIÇOS CORRELATOS, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE
IBITITÁ - BAHIA.
Itens credenciados:

LOTE 03
5 SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS LEVES (LIMPEZAINTERNA, LAVAGEM EXTERNA). UND 80 60 4.800,00
6 SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS MÉDIO (LIMPEZAINTERNA, LAVAGEM EXTERNA). UND 60 102,5 6.150,00
7 SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS PESADO(LIMPEZA INTERNA, LAVAGEM EXTERNA). UND 70 256,67 17.966,90

Contratada: 63.112.963 RANIEL SILVA DOS SANTOS, CNPJ nº 63.112.963/0001-
05.
Valor Global Estimado: R$ 28.916,90 (vinte e oito mil e novecentos e dezesseis
reais e noventa centavos).
Vigência: 16/10/2025 a 16/10/2026.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F08FAD04159539EF9714B1470C54865

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 16 de outubro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁCNPJ Nº 13.715.057/0001-19

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES E CONTRATOS DO
CREDENCIAMENTO Nº 002-2025

O Município de Ibititá/BA, através do Gestor/Secretário Municipal de
Saúde, com fulcro no artigo 78, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 79
da mesma Lei, no Decreto Municipal nº 725/2025 as Inexigibilidades de
Licitação, oriundas do Credenciamento nº 002-2025, conforme abaixo:

Inexigibilidade nº: CRD-57-02-2025
Contrato nº: CCRD-5702-2025
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE EM
UNIDADES PRÓPRIAS, CLÍNICAS E HOSPITAIS PRESTADORES DO MUNICÍPIO
DE IBITITÁ - BA, CONFORME DEMANDA E NECESSIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Item credenciado:

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UND VALOR
UNITÁRIO

40 MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 40 HORAS/SEMANAIS UND 12.666,67
53 MÉDICO PLANTONISTA 24 HORAS SEMANAIS UND 2.180,00

Os serviços serão prestados na unidade prestadora.

Contratada: FILIPE AMARAL COSTA LTDA, CNPJ nº 62.453.132/0001-26.
Valor Mensal: R$ 34.466,67 (trinta e quatro mil e quatrocentos e sessenta
e seis reais e sessenta e sete centavos).
Vigência: 16/10/2025 a 16/10/2026.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F08FAD04159539EF9714B1470C54865

		2025-10-16T15:54:36-0300